02/2022

1. IDENTIFICAÇÃO
Data Horário Local Coordenador da Reunião

2. OBJETIVO DA REUNIÃO

3. PARTICIPANTES

Nome Cargo  E-mail

4. DISCUSSÃO DA PAUTA

7. FECHAMENTO DA ATA

Data da ata Assinatura do Secretário

16/05/2022
José Silva Barbosa

Assinado digitalmente

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

PORTARIA TRT/GP Nº 63/2021

Aprova a composição inicial do
Portfólio de Iniciativas do Plano
Estratégico do Tribunal Regional do
Trabalho da 24ª Região para o sexênio
2021/2026 (Portfólio PE-TRT24 2021-
2026).

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO a publicação do ATO CSJT.GP.SG.AGGEST N°
88/2021, que aprovou o Portfólio Inicial de Iniciativas

Nacionais do Plano Estratégico da Justiça do Trabalho, conforme

estabelece o art. 34 da Resolução CSJT nº 259, de 14 de fevereiro

de 2020;

CONSIDERANDO os termos da Resolução Administrativa Nº
66/2021, que aprovou o Plano Estratégico do Tribunal Regional do

Trabalho da 24ª Região para o sexênio 2021/2026, dis sobre a

gestão estratégica e deu outras providências;

CONSIDERANDO o portfólio inicial de inciativas

estratégicas proposto pelo Comitê Interno de Governança;

CONSIDERANDO a importância de promover incentivo à

melhoria da eficiência na prestação jurisdicional e na gestão

judiciária.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a composição inicial do Portfólio de

Iniciativas do Plano Estratégico do Tribunal Regional do

Trabalho da 24ª Região para o sexênio 2021/2026 (Portfólio PE-

TRT24 2021-2026), conforme Anexo.

Art. 2º Outras iniciativas podem vir a compor o

Portfólio PE-TRT24 2021-2026 ao longo desse ciclo, na seguinte

forma:

I - aprovação da recomposição do Portfólio de

Iniciativas Nacionais do Plano Estratégico da Justiça do

Trabalho de Primeiro e Segundo Graus – PE-JT, ciclo 2021-2026,

pela Presidência do Conselho Superior da Justiça do Trabalho;

D
o
c
u
m
e
n
t
o

p
r
o
d
u
z
i
d
o

e

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

A
1
)

p
o
r

A
N
D
R
É

L
U
Í
S

M
O
R
A
E
S

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A

e
m

0
9
/
1
2
/
2
0
2
1

1
7
:
4
5
:
4
9
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o

d
i
s
p
o
n
í
v
e
l

e
m

w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r

(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r

I
D
:
2
4
0
8
3
6
1
)
.

II – proposta de atualização do Portfólio PE-TRT24
2021-2026 pelo Comitê Interno de Governança.

Art. 3º O Portfólio PE-TRT24 2021-2026 vigente

permanecerá disponível no Portal do Tribunal Regional do

Trabalho da 24ª Região no seguinte endereço:

<http://www.trt24.jus.br/web/transparencia/gestao-estrategica>

Art. 4º A execução das iniciativas do Portfólio PE-
TRT24 2021-2026 será realizada por meio de programa, projeto ou

ação em âmbito regional.

Art. 5º A supervisão e o monitoramento do Portfólio
PE-TRT24 2021-2026, bem como sua atualização no Portal do

Tribunal, são de responsabilidade da Assessoria de Governança e

Gestão – Gabinete de Gestão Estratégica.

Art. 6º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

André Luís Moraes de Oliveira
Desembargador Presidente

D
o
c
u
m
e
n
t
o

p
r
o
d
u
z
i
d
o

e

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

A
1
)

p
o
r

A
N
D
R
É

L
U
Í
S

M
O
R
A
E
S

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A

e
m

0
9
/
1
2
/
2
0
2
1

1
7
:
4
5
:
4
9
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o

d
i
s
p
o
n
í
v
e
l

e
m

w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r

(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r

I
D
:
2
4
0
8
3
6
1
)
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o

p
r
o
d
u
z
i
d
o

e

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

A
1
)

p
o
r

A
N
D
R
É

L
U
Í
S

M
O
R
A
E
S

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A

e
m

0
9
/
1
2
/
2
0
2
1

1
7
:
4
5
:
4
9
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o

d
i
s
p
o
n
í
v
e
l

e
m

w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r

(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r

I
D
:
2
4
0
8
3
6
1
)
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o

p
r
o
d
u
z
i
d
o

e

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

A
1
)

p
o
r

A
N
D
R
É

L
U
Í
S

M
O
R
A
E
S

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A

e
m

0
9
/
1
2
/
2
0
2
1

1
7
:
4
5
:
4
9
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o

d
i
s
p
o
n
í
v
e
l

e
m

w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r

(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r

I
D
:
2
4
0
8
3
6
1
)
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o

p
r
o
d
u
z
i
d
o

e

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

(
C
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

A
1
)

p
o
r

A
N
D
R
É

L
U
Í
S

M
O
R
A
E
S

D
E

O
L
I
V
E
I
R
A

e
m

0
9
/
1
2
/
2
0
2
1

1
7
:
4
5
:
4
9
.

D
o
c
u
m
e
n
t
o

d
i
s
p
o
n
í
v
e
l

e
m

w
w
w
.
t
r
t
2
4
.
j
u
s
.
b
r

(
I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
r

I
D
:
2
4
0
8
3
6
1
)
.

M
atriz d

e In
iciativas

1.1 - Fortalecer a comunicação e as parcerias institucionais

1.2 - Promover o trabalho decente e a sustentabilidade

2.1 - Assegurar o tratamento adequado dos conflitos

trabalhistas2.2 - Garantir a duração razoável do processo

2.3 - Garantir a efetividade do tratamento das demandas

repetitivas2.4 - Fortalecer a Governança e a Gestão Estratégica

2.5 - Promover a integridade e a transparência em relação

aos atos de gestão praticados

3.1 - Aperfeiçoar a gestão orçamentária e financeira

3.2 - Incrementar modelo de gestão de pessoas

3.3 - Aprimorar a Governança de Tecnologia da informação

e comunicação - TIC e a proteção de dados

SOMA DOS IMPACTOS

.
.

1
G

o
v

e
rn

an
ça d

o
s C

o
le

g
iad

o
s T

e
m

ático
s

X

1

2
C

o
d

e
x-C

N
J (C

O
D

E
X

-M
e

ta 9)
X

X
2

3
A

ssiste
n

te
 V

irtu
al d

a Ju
stiça d

o
 T

rab
alh

o
 (A

V
JT

) e
 P

JE
xte

n
sio

n
 (m

aisP
Je

)
X

1

4
O

fício
 ao

s M
aio

re
s L

itig
an

te
s p

ara C
re

d
e

n
ciam

e
n

to
 P

ré
v

io
X

1

5
C

h
o

q
u

e
 d

e
 g

e
stão

 n
o

 re
cu

rso
 d

e
 re

v
ista

X
1

6
A

n
álise

 e
rg

o
n

ô
m

ica re
m

o
ta d

o
s p

o
sto

s d
e

 trab
alh

o
 d

o
m

iciliare
s

X
1

7
P

ro
g

ram
a In

te
g

rid
ad

e
X

X
2

8
In

o
v

ar-T
R

T
24

X
X

X
3

9
P

ro
g

ram
a Q

u
alid

ad
e

 d
e

 V
id

a
X

1

1
0

IP
C

-Ju
s -T

R
T

24
X

X
X

3

1
1

I-G
e

st - D
e

se
m

p
e

n
h

o
X

X
X

3

1
2

D
e

sd
o

b
ram

e
n

to
 d

a E
straté

g
ia

X
1

1
3

IG
G

 - A
p

rim
o

rad
o

X
X

2

1
4

T
rab

alh
o

 In
te

g
rad

o
X

1

1
5

B
u

sin
e

ss In
te

llig
e

n
ce

X
X

2

1
6

L
e

i G
e

ral d
e

 P
ro

te
ção

 d
e

 D
ad

o
s - L

G
P

D

X
X

2

1
8

G
e

stão
 d

e
 A

q
u

isiçõ
e

s

X
1

1
9

R
isco

s - T
R

T
24 (P

ro
je

to
 P

ilo
to

)
X

X
2

2
0

P
lan

e
jam

e
n

to
 e

 P
re

p
aração

 d
as S

u
ce

ssõ
e

s
X

1

2
1

R
e

m
o

d
e

la P
o

rtal
X

1

2
2

2
5

3
6

4
1

4
3

3
2

S
O

M
A

 D
O

S
 IM

P
A

C
T

O
S

Documento produzido e assinado eletronicamente (Certificado A1) por ANDRÉ LUÍS MORAES DE OLIVEIRA em 09/12/2021 17:45:49.
Documento disponível em www.trt24.jus.br (Identificador ID:2408361).